ESTADO DE ALAGOAS

DEZEMBRO DE 19 76

DA NOVA REDAÇ~O A LEI N9 3636, DE 18
DE NOVEMBRO DE 1 976.

O GaVE RNADQR DO ESTADO DE ALAGOAS

Faço saber que o Poder Legislativo decreta e eu sa.,nciono

a seguinte Lei

Art. 19 - A Lei n9
estabelece condições para
perior a 6.000 UPC, passa
1e i.

3 636, de 18 de novembro de 1 976,que
assinatura de contratos de valor su -

. . .

a vigorar com a redação fixada nesta'

Art. 29 - Os contratos de obras e serviços de valor sup~
rior a 6:000 (seis mil) Únidades PacÍrão de Capital (UPC), 'terão

. .

suas minutas submetidas ã apreciação do Tribunal de Contas do '_. .

Estado que, no prazo de 30 (trinta) dias contados a partir da.- - - . .

data da p~otocolização em sua Sec~e~aria, emitirã seu pronunci~
mento.

§ 19 - Aplica-se o estatuído neste artigo aos contratos'. .

de compras cujo valor supere 3.000 (três mil) Unidades Padrão'
- - .de Capita 1. "-

§ 29 - A ap~eciação do t~ibunal de Contas ser~~i~dispen~
sãvel a celebração dos contratos de que trata este ,ârtig~.' I',- . .'" \ ..

§ 39 - A fa1ta de del iberação den tr.o do pra'i b ás si ri aq o .1
. .

no caput deste artigo implica~ã em ap~ovaç~.o tãcita' doa minu't'a I

encaminhada.
§ 49 - Não se inclui no prazo previsto ne~te artigo o p~

riodo em que o processo tramitar em diligência:

-2-

Art. 3Q - O disposto nesta lei se aplica tanto aos ór-
gãos da administração direta quanto aos da indireta, inclusi-
ve Fundações institu;das pelo Poder Publico, ressalvados os
contratos que envolvam operações quer ativas, quer passivas,
quer de prestação de serviços, peculiares às instituições fi-
nanceiras.

Art. 4Q - Todos os contratos ultimados, independente -
mente de valor, deverão ser remetidos ao Tribunal de Contas I

no prazo máximo de 10 (dez) dias contados da data de sua ce1e
bração, sem preju;zo da pub1 icação no Diário Oficial do Esta-
do.

Art. SQ - Esta lei entrará em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

PALAcIO MARECHAL FLORIANO, em Maceió,/C7 de DEZEMBRO
de 1976, 88Q da Republica.

.. ,

/ Rca. -,, .
I'

	2016-07-20-16-56-40-01.pdf (p.1)
	2016-07-20-16-57-19-01.pdf (p.2)